
Sumário

PORTARIA Nº 080 /2019-GPM, 11 DE MARÇO DE 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Nomear a Senhora CÍCERA DE MARIA ALVES LOPES  CPF 
nº 737.252.343-53, como Ordenadora de Despesas do Fundo 
Municipal dos Direitos da Mulher. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito 
Municipal

PORTARIA.............................................................................01
EXTRATO DO CONTRATO................................................02

PORTARIA

PORTARIA Nº 079/2019-GPM, 11 DE MARÇO DE 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município,  RESOLVE: Art. 1º 
Nomear a Senhora Ruth de Sá Barreto Santos, CPF nº 
059.118.303-02, para o cargo de Diretora Administrativa, DAS-
4, vinculado à Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 19 de fevereiro de 
2019 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 081 /2019-GPM, 11 DE MARÇO DE 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Nomear os membros abaixo-relacionados, como membros 
titulares e suplentes do Conselho Municipal do Idoso. Membros 
da Sociedade Civil STTR- Sindicado dos trabalhadores e 
trabalhadoras Rurais de Pedreiras Titular- JOAO JOSE DA 
SILVA – CPF-089-494-763-04 Suplente- MANUEL MESSIAS 
DANTAS ARAGAO – CPF- 225-230-813-34 PPI- Pastoral da 
pessoa idosa Titular – LUCIRENE GIL DE CARVALHO – 
CPF-778-148-193-34 Suplente- TEREZINHA DE JESUS 
ALVINO –CPF-062-588-243-15 CASI- Centro de assistência 
Solidaria ao Idoso  Titular – MAJA SUANY DA CONCEIÇAO 
SILVA – CPF-042-329-673-62 Suplente – MARIA DAS 
GRAÇAS SANTOS –CPF- 104-376-493-34 APAE- 
Associação de Pais e Amigos Excepcionais  Titular –  INES 
MARIA SALES DE CASTRO-CPF- 452-546-993-53 Suplente 
– JOSEANE LEONEL COSTA – CPF- 708-549-853-15 

PORTARIA Nº 084/2019-GPM, 11 DE MARÇO DE 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Exonerar a Senhora Francisca Conceição Ribeiro Araújo, CPF 
nº 752.472.403-91, do cargo de Gestora Escolar I, do Colégio 
João Batista Araújo, ligado à Secretaria Municipal de 
Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de março de 2019. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 
ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 082/2019-GPM, 11 DE MARÇO DE 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Exonerar a Senhora ISENILDE MARIA CARVALHO 
NOVAIS,  CPF nº 329.900.733-53, como Presidente do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
CMDCA. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito 
Municipal

PESTALOZZI- Associação Pestalozzi Titular – ANA SELIA 
DE SOUSA GOMES-CPF- 375-964-033-87 Suplente – 
MARIA DA GLORIA MARTINS DA ROCHA – CPF 462-599-
63-49 Membros do Poder Público SEMED – Secretaria 
Municipal de Educação Titular – FRNCISCA WALDA 
SANTOS DE ARAUJO – CPF- 133-878-258-46 Suplente – 
JANAINA SOUSA DE MOURA –CPF- 019-167-453-26 
SEUMS - Secretaria Municipal de Saúde Titular – 
TEREZINHA GOMES DA CRUZ – CPF- 440-218-283-20 
Suplente – ANA CLARA SANTOS – CPF- 074-815-273-34 
SEPLAN – Secretaria Municipal de Planejamento Titular – 
JOYCE REGIANE SANTOS SILVA –RG- 123-541-299-4 
Suplente- PATRICK TAILA RODRIGUES LUZ-CPF- 059-
147-843-95 CMP - Câmara Municipal de Vereadores Titular- 
BRUNO CURVINA ROGRIGUES CRUZ – CPF- 004-594-
623-00 Suplente- ARISTOTELES SILVA SAMPAIO – CPF-
962-244-443-15 SEMAS – Secretaria Municipal de Assistência 
Social Titular – ISAEL SOUSA DA SILVA – CPF- 052-305-
703-26 Suplente – ANTONIA SANTOS ARAUJO – CPF 670-
232-153-87 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito 
Municipal

ANO VII Nº 049 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2019 - PÁG - 01



ANO VII Nº 049 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2019 - PÁG - 02

PORTARIA Nº 086/2019-GPM, 11 DE MARÇO DE 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município,  RESOLVE: Art. 1º 
Nomear a Senhora Katyara Rogéria de Albuquerque Leite, CPF 
nº 846.405.103-49, para o cargo de Chefe de Divisão de 
Educação Especial, ligado à Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de março de 2019. Art. 3º 
Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO 
FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190311-2029/2018-03. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através DO 
GABINETE DO PREFEITO e a empresa J. DOS SANTOS 
FREITAS COMERCIO E TRANSPORTES LTDA. OBJETO: o 
fornecimento de combustíveis, de interesse DO GABINETE 
DO PREFEITO. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL: R$ R$ 89.683,20 (Oitenta e nove 
mil, seiscentos e oitenta e três reais e vinte centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.01 – Gabinete 
do Prefeito, Função: 04 – Administração, Sub-Função: 122 – 
Administração Geral, Programa: 0002 – Programa de Gestão 

PORTARIA Nº 085/2019-GPM, 11 DE MARÇO DE 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Exonerar a Senhora Katyara Rogéria de Albuquerque Leite, CPF 
nº 846.405.103-49, do cargo de Coordenadora Pedagógica de 
Ensino Urbano/Educação Infantil, ligado à Secretaria Municipal 
de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de março de 2019. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 
ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA/Nº 087/2019-GPM PEDREIRAS-MA, 11 DE 
MARÇO DE 2019. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município. 
CONSIDERANDO a criação do Comitê Interinstitucional de 
Diagnóstico de Grandes Obras Suspensas ou Paralisadas 
formado pelo Conselho Nacional de Justiça (CNJ), Tribunal de 
Contas da União (TCU), Associação dos Membros dos 
Tribunais de Contas do Brasil (ATRICON) e Tribunais de 
Contas dos Estados; CONSIDERANDO que as Obras 
paralisadas causam enorme prejuízo econômico ao erário, visto 
que há deterioração e desperdício de matérias, onerando 
sobremaneira os cofres públi-cos, bem como grande prejuízo 
social, pois limita o uso de bens públicos pelo cidadão; 
CONSIDERANDO a IN/TCE/Nº 058 de 13 de fevereiro de 
2019, que institui o Sistema In-formatizado de Levantamento de 
Obras Suspensas e Paralisadas (LOSP); RESOLVE: Art. 1º - 
DESIGNAR, o servidor FRANCISCO REVIL DE SOUSA 
JUNIOR, CPF 723.484.373-68, para levantamento e 
alimentação do Sistema Informatizado de Levan-tamento de 
Obras Suspensas e Paralisadas – (LOSP), conforme Art. 3º 
Parágrafo Único. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura e posterior publicação, revogadas as disposições 
em contrário. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

Administrativa, Projeto Atividade: 2.005 – Manutenção e 
funcionamento das atividades do gabinete, Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Fonte de 
Recurso: 01000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: Antônio 
de França de Sousa, Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 
0417351522011-1 e a Chefe de Gabinete, Sr.ª Magali Conceição 
da Si lva Lima,  CPF N° 289.145.382-49 e  RG Nº 
026222362003-1 SESP/MA pela CONTRATANTE e o Sr.º. 
James dos Santos Freitas, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 
718.083.023-20, portador da carteira de identidade nº 1655156 
SSP/PI, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 11 de 
Março de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190311-2029/2018-04. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da FUP – 
FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA e a empresa J. 
DO SANTOS FREITAS COMÉRCIO E TRANSPORTES 
LTDA. OBJETO: O fornecimento de combustível de interesse 
desta administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 19.960,00 (Dezenove mil 
novecentos e sessenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de 
Dezembro de 2019. CLASSIFICAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
C L A S S I F I C A Ç A O  O R Ç A M E N T Á R I A :  U n i d a d e 
Orçamentária 13.01 – Fundação Pedreirense de Cultura e 
Turismo; Função 13 – Cultura; Sub-Função 122 – 
Administração Geral; Programa 0002 – Programa Gestão 
Administrativa; Projeto Atividade 2.082 – Manutenção e 
Funcionamento da Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo; 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de consumo 
Fonte de Recurso 01000000 – Recurso Ordinário. 
SIGNATÁRIA: Secretária da FUP – Fundação Pedreirense de 
Cultura e Turismo, a Srª Francinete Santos Braga, inscrita no 
CPF nº 800.646.713-72, e portador do RG nº. 1.581.261, pela 
CONTRATANTE e o Sr. JAMES DOS SANTOS FREITAS, 
portador da Carteira de Identidade nº 1655156 SSP/PI e CPF nº 
718 .083 .023-20 ,  pe la  CONTRATADA.  DATA DA 
ASSINATURA: 11 de Março de 2019. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190311-2029/2018-05. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS 
MULHERES e a empresa J. DOS SANTOS FREITAS 
COMERCIO E TRANSPORTES LTDA. OBJETO: o 
fornecimento de combustíveis, de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 
R$ 24.615,60 (Vinte e quatro mil, seiscentos e quinze reais e 
sessenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de 
Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 17.01 – Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres, Função: 14 – Direito da Cidadania, Sub-Função: 122 
– Administração Geral, Programa: 0002 – Programa de Gestão 
Administrativa, Projeto Atividade: 2.123 – Manutenção e 
funcionamento da Secretaria Municipal da Mulher, 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, 
Fonte de Recurso: 0100000000 – Recursos Ordinários. 
SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, Prefeito, CPF nº 
706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e a secretária 
municipal de políticas para as mulheres, Sr.ª Cicera de Maria 
Alves Lopes, CPF N° 737.252.343-53 e RG Nº 000109997499-
0 SESP/MA, pela CONTRATANTE e o Sr.º. James dos Santos 
Freitas, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 718.083.023-20, 
portador da carteira de identidade nº 1655156 SSP/PI, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 11 de Março de 
2019.



ANO VII Nº 049 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2019 - PÁG - 03

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190311-2029/2018-06. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO e a empresa J. DOS SANTOS FREITAS 
COMERCIO E TRANSPORTES LTDA. OBJETO: o 
fornecimento de combustíveis, de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR 
TOTAL: R$ R$ 10.512,00 (Dez mil, quinhentos e doze reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 18.01 
– Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito, Função: 
06 – Segurança Pública, Sub-Função: 122 – Administração 
Geral, Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa, 
Projeto Atividade: 2.127 – Manutenção e funcionamento da 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito, 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, 
Fonte de Recurso:0100000000 – Recurso Ordinário. 
SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, Prefeito, CPF nº 
706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o Secretário 
Municipal de Segurança Pública e Trânsito, Sr.ª Marco Rodrigo 
Marinho Assaiante, CPF N° 008.821.553-93 e RG Nº 
156443220000 GEJSPC/MA,, pela CONTRATANTE e o Sr.º. 
James dos Santos Freitas, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 
718.083.023-20, portador da carteira de identidade nº 1655156 
SSP/PI, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 11 de 
Março de 2019.


